РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  06.04.2016  г.                                                                           № 157
  пгт. Долгое

Об утверждении Межведомственного  Плана профилактических мероприятий,
направленных на противодействие распространения ВИЧ-инфекции среди

населения и групп, уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией, в Должанском районе
на 2016-2017 гг.

 В целях организации межведомственного сотрудничества и
совершенствования профилактической деятельности на территории Должанского
района

Администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1.  Утвердить Межведомственный  План профилактических мероприятий,
направленных на противодействие распространения ВИЧ-инфекции среди
населения и групп, уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией, в Должанском районе
на 2016-2017 гг. (согласно прил.).

2.  Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке  и
разместить на официальном сайте Должанского района  в сети «Интернет».

Врио главы администрации района                                                        Б.Н.Макашов

                                                                                               Приложение

к постановлению
администрации Должанского района

от 6 апреля 2016 года № 157

Межведомственный  План профилактических мероприятий,

направленных на противодействие распространения ВИЧ-инфекции среди

населения и групп, уязвимых к заражению ВИЧ-инфекцией, в Должанском районе
на 2016-2017 гг.

№

Мероприятия

Сроки
испол
нения

Исполнители

1. Организационные мероприятия

1.1 Выносить на заседания районной

антинаркотической комиссии вопросы

профилактики ВИЧ - инфекции среди

потребителей наркотиков.

по плану

работы

комиссии

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница»

1.2 Использовать массовые мероприятия,

посвященные значимым датам (дни

здоровья, дни борьбы с курением, борьбы с

туберкулезом, борьбы с наркоманией и т.д.)

для широкого информирования населения

по вопросам противодействия

распространению ВИЧ-инфекции с

распространением печатных

информационных материалов по

профилактики ВИЧ/СПИДа.

в течение

всего

периода

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница»;

 отдел образования,

молодежной политики,

физической культуры и спорта

1.3 Активно привлекать учреждения культуры и

спорта (дома культуры, библиотеки,

спортивные сооружения, музеи и т.п.) для

проведения информационных программ,

акций, выставок и других мероприятий по

профилактике ВИЧ-инфекции и пропаганды

здорового образа жизни среди населения с

распространением печатных

информационных материалов по вопросам

противодействия распространению ВИЧ-

инфекции.

в течение

всего

периода

отдел культуры и архивного

дела;

отдел образования,

молодежной политики,

физической культуры и спорта;

 Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница»

1.4 Обеспечить административную поддержку

работы неправительственных организаций,

участвующих в профилактике ВИЧ/СПИД.

в течение

всего

периода

администрации МО района

2. Мероприятия по предотвращению распространения и профилактике ВИЧ-инфекции

среди населения и учащейся молодежи

2.1 Продолжить обучающую информационно-

просветительскую работу среди учащихся и

их родителей в образовательных

организациях Должанского района, на базе

летних оздоровительных учреждений, в

летних лагерях отдыха и на школьных

площадках (тематические уроки, лекции,

беседы, конкурсы и т.д.) по вопросам

ВИЧ/СПИД.

в

течение

всего

периода

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница»;

 отдел образования,

молодежной политики,

физической культуры и спорта;

отдел культуры и архивного

дела

2.2 Обеспечить проведение информационных

кампаний в средствах массовой информаций

по проблеме ВИЧ- инфекции с размещением

тематических пресс-релизов (к Всемирному

Дню памяти умерших от СПИДа. Дню

молодежи, Дню борьбы с наркоманией.

Всемирному Дню борьбы со СПИДом).

ежегод
но

Автономное учреждение

Орловской области «Редакция

газеты «Знамя труда»;

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница» отдел образования,

молодежной политики,

физической культуры и спорта;

отдел культуры и архивного

дела

2.3 Проводить тематические Акции среди

населения, приуроченные к «Всемирному

Дню борьбы со СПИД» и «Всемирному Дню

памяти погибших от СПИД».

ежегод
но

отдел образования, молодежной

политики, физической культуры

и спорта; отдел культуры и

архивного дела; Бюджетное

учреждение здравоохранения

Орловской области

«Должанская центральная

районная больница»

3. Мероприятия по предотвращению распространению и профилактике ВИЧ-инфекции среди групп

населения, уязвимых к заражению ВИЧ

3.1 Организовать проведение встреч (круглых

столов), среди не работающей и не

учащейся молодёжи.

в
течение
всего
периода

администрации  МО района;

 ОМВД России по Должанскому

району Орловской области;

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная

больница»

4. Мероприятия по предотвращению и профилактике ВИЧ-инфекции в трудовых

коллективах Должанского района

4.1 Организовать и проводить мероприятия по
профилактике ВИЧ-инфекции,
формированию культуры здорового образа
жизни в трудовых коллективах, с
включением вопросов важности раннего
выявления ВИЧ-инфекции путем
добровольного и конфиденциального
тестирования.

в
течение
всего
периода

администрации МО района;

отдел бухгалтерского учета и
отчетности, экономики,
предпринимательства и торговли;
Координационный совет
профсоюзных организаций
Должанского района, Районный
совет профсоюзов
образовательных учреждений;

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная больница»

4.2 Оказывать консультативную и
методическую помощь трудовым
коллективам области в организации
мероприятий по профилактике ВИЧ-
инфекции.

в
течение
всего
периода

Бюджетное учреждение

здравоохранения Орловской

области «Должанская

центральная районная больница»